

moderní obec

20

1. 12. 2010

Starostou roku je Josef Zámečník z Písečné

Vítězem soutěže Poštovní spořitelna Starosta roku se stal Josef Zámečník z obce Písečná u Žamberka v Pardubickém kraji. Od Poštovní spořitelny tak získal 0,25 mil. Kč do obecního rozpočtu a tradiční Rychtářské právo, symbol dobrého vedení obce. Jak Josef Zámečník uvedl při přebírání šeku, získané peníze obec použije na rekonstrukci hasičské zbrojnice.

V obci Písečná žije trvale 519 obyvatel. Josef Zámečník je ve funkci starosty obce již od roku 1971 a tento mandát získal i letos po říjnových komunálních volbách. Po celou tuto dobu se snaží ze zapadlé podhorské vesnice vytvářet plnohodnotnou fungující obec s ideálními podmínkami pro život. Jeho obětavou péčí oceňují i občané této vesnice, kteří svého starostu nominovali do soutěže. »Na této obci se nám nejvíce líbí přátelství a sounáležitost lidí, kteří tam žijí. Jejich snaha o zachování původního vzhledu vesnice je obdivuhodná. Satelitní městečka či podobné výstavby, které často úplně zničí ráz vesnice, tam určitě nenajdete. Zároveň si nelze nevšimnout krásného prostředí, v němž se obec nachází a které se průběžně zvelebují,« konstatoval Jiří Zahálka, výkonný ředitel Podpory obchodu Poštovní spořitelny.

Od 1. června do 6. září měli všichni občané žijící v obcích do 2000 obyvatel možnost přihlásit svého starostu či starostku do soutěže Poštovní spořitelna Starosta roku. Z 212 přihlášek komise vybrala celkem pět finalistů. Jímí se stali: Eliška Formanová, starostka obce

Bukvice na Jičinsku; Alena Presová, starostka obce Mílotice na Hodonínsku; Miluše Stržínková, starostka obce Rouské na Přerovsku; Ladislav Stalmach, starosta obce Vír na Žďársku; Josef Zámečník, starosta obce Písečná na Ústeckoorlicku.

Obce, které se dostaly až do finále, navštívila nezávislá hodnotící komise, která pak rozhodla o vítězi. »Letos bylo toto rozhodování opravdu velmi těžké. Členové komise dlouze diskutovali, než se shodli na vítězném kandidátovi. Cenu si zaslouží určitě všichni. Myslím, že už samotná nominace do soutěže je pro každého starostu velkou poctou,« říká Katka Bláhová, manažerka projektu Poštovní spořitelna Starosta roku z Nadace VIA.

Při výběru Starosty roku sledovala hodnotící komise tato kritéria: péči o ekonomický, kulturní a společenský život obce, snahu o trvale udržitelný rozvoj, komunikaci s občany a jejich

zapojování do rozhodování o veřejných záležitostech, aktivní spolupráci s místními spolky či inovativní přístup k vedení obce. Komise brala na zřetel také konkrétní kroky, které změnily život obyvatel obce k lepšímu. Určitým vodítkem byl i počet podpisů obyvatel připojených k nominaci. Připomeňme, že Josefa Zámečníka nominovalo do soutěže 191 spoluobčanů.

Dobrou zprávou je, že zástupci Poštovní spořitelny potvrdili, že uspořádání soutěže Poštovní spořitelna Starosta roku podpoří také v příštím roce.

(r š)



Starosta roku Josef Zámečník (uprostřed) při přebírání šeku na 0,25 mil. Kč pro svou obec od Jiřího Zahálky z Poštovní spořitelny. Foto: Petr Králík

VÁŠ DODAVATEL SMALTOVANÝCH TABULÍ

**DOMOVNÍ ČÍSLA
ULIČNÍ TABULE
HERALDICKÉ ZNAKY
OBEČNÍ OVÁLY**

www.smaltovna-tupešy.cz
tel. +420 572 597 731

Už tento týden vychází prosincové číslo

Moderní obce!

Mimo jiné v něm najdete:



- Najemné za distribuční plynové sítě obcí budí rozruch. Proč?
- Obce budou muset platit faktury do 30, výjimečně do 60 dnů
- Je zadluženost měst a obcí nebezpečným jevem?
- Jak na elektronizaci faktur
- Dobrý správce majetku uměl městům vydělat i v době krize
- Jak se vyrovnat s účetní závěrkou roku 2010?
- Nekonečný příběh jménem hazard
- Dokládání názorů představitelů obcí
- Czech POINT funguje i při změně starosty
- Když pracuje třicet bilionů bakterií
- Energetický management pro města a obce
- Senior Park: Proč ne i u vás?
- Jak (ne)humanizovat paneláky

PŘÍLOHA: Pozemkové úpravy

- Pozemkové úpravy: Přednost dostanou nejlépe připravení (rozhovor s ministrem zemědělství Ivanem Fuksou)
- Když je polní komunikace nejen účelová, ale i hezká...
- Příležitost se otevírá také protipovodňové ochraně obcí

TÉMA: Bezpečné přechody

- Nebezpečný přechod lze modernizovat
- Jak zvýšit bezpečnost při přecházení chodců
- U okružní křižovatky v Písečné nasvítí místa pro přecházení

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na
<http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tít=MO>

**Nová verze
Fenix 6.90**



Po celé republice zajištěna: plná informační podpora (hot-line, osobní konzultace, zpravodaje), včasné technické a legislativní aktualizace, rychlé instalace, odborná školení, individuální přístup.

**Spolehlivé informační systémy
pro veřejnou správu a jí zřizované
rozpočtové a obchodní organizace
prověřené praxí, jdoucí s dobou**

Fenix – IS pro rozpočtové a příspěvkové organizace v rámci státní správy a samosprávy.
eObec – IS pro elektronickou komunikaci mezi občanem a úřadem, spisová služba.

eobec fenix

2500 spokojených zákazníků
z oblasti veřejné správy

**ASSECO
solutions**

www.AssecoSolutions.eu

Praha na svém území rozjíždí elektromobilitu

Po vzoru vyspělých světových metropolí se Magistrát hlavního města Prahy (MHMP) rozhodl na svém území na závěr roku 2010 podpořit komplexní rozvoj elektromobility. V září tak bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovení Studie proveditelnosti elektromobility v podmínkách MHMP včetně zpracování návrhu a koordinace pilotního projektu. Vítězem tohoto řízení se stala firma TILI Czech Republic, s.r.o. (www.tili.cz), specializující se na zlepšování kvality života ve městech, a to především v oblastech zdraví, dopravy a využívání energetických zdrojů.

Do konce roku 2010 experti TILI vypracují odbornou studii, na jejímž základě se od začátku roku 2011 rozběhne pilotní projekt provozu elektromobilů v prostředí hlavního města včetně výstavby nabíjecí infrastruktury. »Abychom se vyvarovali nekonceptních chyb a poučili se z poznatků západoevropských měst, kde jsou v této oblasti o několik let napřed, spolupracujeme úzce s expertními zástupci z Paříže, Londýna a Amsterdamu,« sdělil Moderní obci Tomáš Studeník, ředitel TILI. Do řešení projektu se zapojili i odborníci z Dopravní fakulty ČVUT.

Jak letos v listopadu potvrdil první společný seminář těchto odborníků, bude i u nás jedním z nejdůležitějších aspektů zohlednění specifik českého trhu: »Zatímco energetický průmysl a automobilky jsou na spuštění pilotního provozu vesměs připraveny, ze strany státu zde oproti zahraničím sousedům stále chybí jasně daný seznam pobídek,« vypočítává Jan Vejbor, projektový manažer elektromobility v TILI. Jak však vzápětí dodává, pražským zastupitelům přesto zbývá několik možností, jimiž budou provoz těchto ekologických vozidel moci zjednodušit a pro veřejnost ještě více atraktivit, například umožněním volného parkování v centru nebo jízdou vyhrazenými pruhy pro MHD. »Během pilotního provozu na území Prahy počítáme se zprovozněním několika desítek nabíjecích stanic, u nichž budou elektromobilisté zapojení do pilotního projektu z řad městských organizací moci čerpat energii do svých vozů zdarma,« doplňuje Jan Vejbor.

A jaké výhody elektromobilita v budoucnosti přinese? Předně dojde k okamžitému snížení dopadů tranzitní dopravy na zdraví všech obyvatel měst. Vedle obecně známého faktu nulových výfukových zplodin totiž během jízdy elektromobilu nedochází ani k vytváření hlukových emisí. Jestliže tak v případě Prahy budou obyvatelé muset čekat na dokončení obchvatu města a následné snížení množství tranzitní dopravy procházející centrem ještě několik let, elektromobily nabízejí řešení s okamžitou platností. Z hospodářského hlediska pak elektromobilita představuje zajímavou investiční příležitost k rozvoji dodavatelského a subdodavatelského průmyslu, a tím i vytvoření nových pracovních míst.

Magistrát hlavního města Prahy dokáže s pomocí výsledků studie proveditelnosti zajistit efektivní rozmístění nabíjecích stanic, a tím zamezit plynutí peněz z městského rozpočtu. »Od roku 2011 rozšiřujeme nabídku služeb expertního týmu TILI při koncepčním řešení bezemisní dopravy do ostatních municipalit v České republice. Věřím, že naše zkušenosti z hlavního města budou uplatnitelné ve všech obcích, nezávisle na jejich velikosti,« uzavírá Tomáš Studeník. (tz)

Kdo u nás patří do sedmičky nejpokročilejších MAS 21?

Veřejné obhajoby postupu v místní Agendě 21 (MA 21) se právě před týdnem uskutečnily na Ministerstvu životního prostředí před členy Pracovní skupiny pro MA 21 Rady vlády pro udržitelný rozvoj a dalšími zájemci. MA 21 je mezinárodní program, který v sobě zahrnuje jak aktivní zapojování veřejnosti do dění v místě, tak strategické řízení města/obce/regionu, to vše za směřování k udržitelnému rozvoji v praxi.

Aktivita a postupy ke zkvalitňování svých měst prezentovali zástupci Hodonína, Chřudimě, Vsetína, Litoměřic, Koprivnice, Městské části Praha-Libuš a Mikroregionu Drahanská vrchovina. Hodonín prokázal své kvality v tomto mezinárodním programu a ve své kategorii poprvé a hned úspěšně, ostatní města, městská část a mikroregion své pozice obhajovaly již z předchozích let a potvrdily, že i za rok 2010 si titul nejlepších MA21 v ČR v dosud nejvyšší dosažené kategorii B zaslouží. (tz)



Městský elektromobil italské značky Tazzari je v Praze už k vidění v běžném provozu. Na jedno nabití ujede 150 km a dokáže vyvinout max. rychlost 100 km/h. Plně nabit se dá ze standardní zásuvky během asi 8 hodin. Stal se i prvním vozidlem svého druhu na elektřinu v ČR. Foto: archiv TILI



Zástupcům úspěšných sídel diplomy předala náměstkyne ministra životního prostředí Rut Bizkové (vpravo). Foto: archiv



REGIONSERVIS

www.regionservis.cz

ISO 9001:2008

HLEDÁME NOVÉ PARTNERY NA ROK 2011

MÁTE ZÁJEM SE PREZENTOVAT PŘED VÍCE NEŽ 1500 MĚSTY A OBCEMI V ČR ZA JEDINÝ ROK, S NÁKLADY NEPŘESAHUJÍCÍMI 350 Kč NA JEDNOHO OSLOVENÉHO KLIENTA?

Nabízíme soukromým společnostem a podnikatelům reklamu a prezentaci na pravidelných odborných setkání starostek a starostů měst a obcí ČR.

SLEVA 50 %

Při objednávce minimálně 4 akcí najednou. Platí pro nové společnosti.

Výhody partnerství:

- **Exkluzivita v oboru** (bez účasti konkurenčních společností)
- **Komplexní služby**
- **Podpora přímého marketingu a obchodu**
- **Přímá zpětná vazba** od potenciálních klientů
- **Bezplatné poradenství** při přípravě marketingové a reklamní kampaně pro veřejnou správu

MÁME 10 LET ZKUŠENOSTÍ

Jsme jedinou společností v ČR se zaměřením výhradně na veřejnou správu. Jsme neustále v kontaktu se zástupci samospráv. Vynikající poměr cena/výkon.

REGIONSERVIS S.R.O.

Perlitová 4, Praha 4, 140 00

podatelna@regionservis.cz

Tel.: 240 200 272

Mobil: 724 931 593

Více informací na: www.regionservis.cz

Větší pomoc pro tři jihomoravské mikroregiony

Jihomoravský kraj porovnal rozvoj jednotlivých mikroregionů prostřednictvím ukazatelů, které jsou objektivní, jdou až do úrovně obcí a jsou každoročně aktualizované. Konkrétně jde o vývoj počtu obyvatel, podíl obyvatel nad 65 let, podnikatelskou aktivitu – počet podnikatelských subjektů na tisíc obyvatel a registrovanou míru nezaměstnanosti. Z této analýzy vyplynulo, že třemi strukturálně nejslabšími mikroregiony, jimž kraj bude věnovat zvýšenou pozornost, jsou Vranovsko, Hornácko a Malá Haná. »Chceme zavést systémový přístup k rozvoji těchto mikroregionů tak, abychom postupem času srovnali rozdílnosti, aby tyto mikroregiony podle možností dohnaly zbytek našeho kraje. Budeme diskutovat s představiteli tamních obcí a měst o pomoci s realizací projektů. Zřejmě to budou i zvýhodněné podmínky v dotačních titulech. Navrhujeme, aby to byly např. i zvýhodněné podmínky při udělování evropských dotací. S vědomím toho, že jde o nejpostíženější mikroregiony, jim poskytneme zvýhodnění ve stávajících dotačních programech. V žádném případě nebudeme rozhodovat za ně, co jsou jejich priority. O každém z jejich návrhů budeme s dotčenými mikroregiony jednat a hledat podporu pro jejich realizaci,« zdůraznil hejtman Michal Hašek.

Zimní úklid chodníků? Praha 6 má Sněhovou pohotovost!

Když minulou sobotu česká metropole obdržela první větší letošní sněhovou nadílku, Městská část Praha 6 si opět potvrdila, jak výborný nástroj si pro úklid sněhu z chodníků si už loni vytvořila v podobě projektu Sněhová pohotovost. Ten je postaven na tom, že několik stovek brigádníků najatých pro radnici soukromou agenturou, drží od 15. 11. až do 31. 3. příštího roku pohotovost, během níž mají v případě sněžení udržovat na přiděleném úseku v délce 400 metrů schůdný pruh o šířce alespoň 1,2 metru. Najatí pracovníci si mohou k úklidu vybrat úseky v blízkosti svého bydliště a na jejich rozhodnutí je i to, zda sněhovou pohotovost budou držet celou zimní sezonu či třeba jen dva měsíce. Musí však počítat s tím, že kvalitu jejich práce bude kontrolovat nejen radnice, nýbrž také sami občané. Ti totiž mají možnost prostřednictvím MMS zprávy operativně upozorňovat radnici na nešvary a nepořádek v ulicích.

Pohotovost se vyhláší vždy do večerní 22.30 hodiny, nástup k úklidu je v 6 hodin ráno. Úsek musí být uklizen do 11 hodin. Poté přichází na řadu kontrola koordinátorem a fotodokumentace uklizeného úseku. Pracovníkovi Sněhové pohotovosti náleží měsíčně 2000 Kč hrubého a navíc 500 Kč hrubého za každý odpracovaný sněžný den. V minulém roce si tak občané mohli přijít celkem až na 17 tisíc korun.

»Letos se nám podařilo sehnat brigádníky pro čtyřistametrové úseky velmi rychle,« uvedl místostarosta Jan Záruba. »Již pět dnů před zahájením Sněhové pohotovosti bylo 574 úseků obsazeno. To však neznamená, že se nemůže dostat i na jiné zájemce. Pracovníci totiž musí striktně plnit své povinnosti, a pokud nastoupí do práce bez omluvy později nebo nenastoupí vůbec, radnice s nimi okamžitě ukončí smlouvu. Proto se v těchto dnech stále nabírají i náhradníci, aby se eventuální časové prodávky zkrátily na minimum. Nářadí i posypový materiál zařizuje radnice.«

Více informací v Moderní obci č. 12/2009 a také na www.snehovapohotovost.cz.

(r š)



Pohotovost se vyhláší vždy do 22.30, nástup k úklidu je v 6 hodin ráno. Foto: archiv

Svět recyklace letos zhlédlo téměř 30 tisíc návštěvníků

Speciálně upravený interaktivní návěs vybavený jako běžná domácnost Svět recyklace letos stihl během ročního putování objet všech 14 krajů a navštívit téměř 80 měst. Během jeho cesty po náměstích a školách České republiky ho tak stihlo zhlédnout bezmála 30 tisíc malých i velkých návštěvníků. Díky úspěchu projektu jeho organizátor nezisková společnost ASEKOL již nyní připravuje pouť na příští ročník se spoustou dalších zajímavých informací a novinek o třídění elektroodpadu a nabídne i vylepšený zábavný program.

Návštěvníci mohli tento rok najít ve Světě recyklace domácí spotřebiče, jako jsou například pračky, ledničky, elektrické sporáky, televizory, počítače či telefony. Každá věc obsahovala informace o tom, jak je třeba s ní nakládat, když doslouží. Další informace navíc poskytovaly interaktivní dotykové obrazovky. »Svět recyklace pomáhal motivovat děti i dospělé pro třídění elektrospotřebičů a k ohleduplnému chování k životnímu prostředí. Na akcích se například bylo možné dozvědět, jak v domácnosti šetřit elektrickou energii, z čeho se skládají běžně používané domácí spotřebiče, a kam se mají odevzdat k recyklaci,« uvedla manažerka komunikace společnosti ASEKOL Hana Ansorgová.

Zájemci, kteří letos nestihli navštívit Svět recyklace, budou mít šanci ještě příští rok. Už nyní totiž byly zahájeny přípravy příštího turné, které bude plné novinek. Doprovodný program se plá-

(Pokračování na stránce 4)



Speciálně upravený interaktivní návěs Svět recyklace letos projel všech 14 krajů a navštívil téměř 80 měst. Foto: archiv

E-zak bude šetřit i Dvoru Králové

Dvůr Králové nad Labem je prvním městem v regionu, které zadává veřejné zakázky kompletně prostřednictvím transparentního elektronického nástroje, tzv. e-zak. Významné úspory si potom zástupci města slibují především od elektronických aukcí, které jsou součástí systému. »Původním cílem vedení města bylo nasazení pouze aukčního portálu pro realizaci elektronických aukcí, nicméně je nakonec kromě aukcí oslovena také možnost kompletní správy veřejných zakázek, kterou e-zak umožňuje spolu s dynamickým nákupním systémem,« říká David Horký, jednatel společnosti QCM, která na úřadě systém zaváděla. Elektronický systém dokáže kromě finančních úspor zajistit i transparentnost a legislativní správnost celého procesu veřejné zakázky. Královédvorský systém byl oficiálně spuštěn na <https://zakazky.mudk.cz/>.

Spolupráce Zdravých měst se Švýcarskem

Během celého letošního roku probíhá intenzivní spolupráce Zdravých měst, obcí a regionů ČR se zástupci asociace Equiterre, která ve Švýcarsku koordinuje aktivity vůči Projektu Zdravé město. První setkání zástupců obou partnerských organizací se uskutečnilo již letos v březnu. Na konci května pak mohli zástupci Zdravých měst z ČR během exkurze do švýcarského Lausanne sbírat inspiraci pro nejrůznější aktivity spojené s mezinárodními programy Zdravé město a místní Agenda 21. Zástupci Equiterre i konkrétních měst či kantónů představili zájemcům z ČR úspěšné postupy samospráv v různých oblastech jejich rozvoje. Následně bylo vytipováno devět témat pro sdílení dobré praxe a porovnání jednotlivých aktivit v praxi švýcarských měst a regionů a Zdravých měst, obcí a regionů ČR. Mezi tato témata patří udržitelná energetika, zelené nakupování, udržitelný turismus, veřejná prostranství, pohybové aktivity ve městech, zdravé stárnutí, udržitelný urbanismus nebo zdravé stravování.

Územní rozvoj jižních Čech v rukách veřejnosti

Obce a města, stejně jako veřejnost se už brzy budou moci vyjádřit k návrhu Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje. Návrh bude veřejnosti představen na samostatných dílčích veřejných projednáních, která se budou konat v jednotlivých bývalých okresních městech s důrazem ve výkladu na záměry navrhované pro území daného okresu. První veřejné projednání návrhu Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje se uskuteční v pondělí 6. 12. od 11 hodin v Českých Budějovicích (krajský úřad, kruhý sál zastupitelstva). Další

(Pokračování na stránce 4)

Nápady a dobrá praxe...
Strategie a inovativní přístupy...
Zdroje a financování...
Motivace a zdravá soutěživost...
2010

Vše co zajímá Vaši obec z domova i zahraničí...

XVII. Celostátní konference Národní sítě Zdravých měst ČR

Pod záštitou ministra pro místní rozvoj ČR

2. prosince 2010

Autoklub ČR (Opletalova 29, Praha 1)

www.zdravamesta.cz/konference; info@nszm.cz

(Pokračování ze stránky 3)

nuje rozšířit o taneční výstupy a beatbox. Přivěs bude také obohacen o dotykové obrazovky, pomocí nichž si každý návštěvník může spočítat, jak odevzdáním určitého počtu televizí a počítačových monitorů pomůže životnímu prostředí. Trasa turné pro příští rok je sestavována právě teď, a proto mají města v případě zájmu stále možnost oslovit společnost ASEKOL a dohodnout účast Světa recyklace přímo u nich.

(tz)



Grafici Hollaru pro nevidomé

V minulých dnech začal prodej unikátního kalendáře Hold Hollaru. Významní čeští grafici totiž již řadu let podporují aktivity nevidomých tím, že poskytují svá díla do každoroční aukce, jejíž výtěžek slouží k naplňování pokladny Vokál klubu SONS – pěveckého sboru nevidomých z celé republiky.

Letos se pomoci ujala komunikační agentura R Media s.r.o. a s použitím děl dvanácti členů sdružení Hollar – namátkou jmenujme Jiřího Anderle, Zdeňka Mázla, Hanu Čápravu nebo předsedu Hollaru Vladimíra Suchánka – připravila a vytiskla kalendář na rok 2011. Kromě špičkových grafik pro potěšení oka dílo poskytuje rovněž poučení o rozličných grafických technikách a zdaleka ne na posledním místě také potěšení z toho, že radost kupujícího přinese radost i části zrakově postižených a možnost koncertovat jako dosud – nejen doma, ale i v zahraničí.

Kdo by se chtěl zakoupením kalendáře zapojit do pomoci Vokál klubu SONS (jednotlivci i firmy – od 10 ks lze doplnit logem límeček před titulní stranou), může se obrátit na redakci nebo přímo na katerina.sachova@rmedia.cz.

(sen)

Oheň a lidé v českých zemích

Oheň a lidé v českých zemích do roku 1895, tak se nazývá publikace, která mapuje využívání ohně jako »dobrého sluhý« a ochranu proti tomuto »zlému pánu« na našem území od středověku až do roku 1895, kdy u nás byla završena cesta k samostatné organizaci českých hasičů v Království českém. Nestor československých hasičů JUDr. Miroslav Řepický v předmluvě vysoce ocenil více než tříleté bádání autora knížky Josefa Nitry, tiskového mluvčího Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, který ověřil celou řadu skutečností z dlouhého vývoje požární ochrany na našem území, kde působily nejen české sbory.

Ostatně víte třeba, kdy vznikl první český konkrétní zákon týkající se požární ochrany? (Vydal jej Přemysl Otakar II. v roce 1278.) Nebo kdo byl vůbec prvním historicky doloženým paličem v Čechách? (Byl jím Blolog z Vřešova, který roku 845 nechal zapálit Radotín, jak připomíná kronikář Václav Hájek z Libočan.) Možná vás zaujme i to, že vůbec první hasičský sbor na našem území (a v celém rakouském mocnářství) byl založen roku 1850 v Zákupech. Šlo o sbor německý, zatímco první český sbor vznikl (po prvních neúspěšných pokusech v Chrudim a ve Slaném) v roce 1863 ve Velvarech.

Publikace, která se může stát zajímavým dárkem zejména pro členy dobrovolných hasičských sborů, je k dostání v prodejnách Výzbrojny požární ochrany a lze si o ni dopsat také na e-mailovou adresu hasici@tiscali.cz.

(rš)



Na Severozápadě rychle přibývá dokončených projektů, proplaceno už je přes 5 miliard korun

„Bezmála 5,5 mld. Kč už bylo proplaceno městům, obcím nebo podnikatelům, kteří úspěšně dokončili projekty podpořené dotacemi z Regionálního operačního programu Severozápad (ROP SZ). Největší část z této sumy získala v Ústeckém a Karlovarském kraji města a obce. S tím jak přibývá úspěšně dokončených projektů, roste rychle i objem proplacených dotací. Jen za září a říjen odešlo na účty příjemců přes 1,4 mld. Kč,“ uvedl ředitel Úřadu Regionální rady Petr Kušnier. Prostředky z ROP jsou propláceny zpětně. Město, obec nebo podnikatel, kteří pro svůj záměr získají podporu a uzavřou smlouvu o poskytnutí dotace, musí projekt či jeho část, tzv. etapu, financovat z vlastních zdrojů. Teprve po dokončení akce a kontrole příslušných výdajů odejdou

finanční prostředky z účtu operačního programu k příjemci. Mezi akce proplacené v posledních týdnech patří např. projekt revitalizace vrchu Háji, na který město Aš získalo 113 mil. Kč nebo obnova infrastruktury amfiteátru ve městě Loket, který byl podpořen částkou 36 mil. Kč. Na účet Karlovarského kraje pak odešly bezmála 2 mil. Kč za úspěšně zrealizovaný projekt Konference cestovního ruchu a lázeňství. Mezi úspěšně ukončené a proplacené projekty se zařadila i modernizace komunikace a veřejných prostranství v Novém Sedle. Tu ROP SZ podpořil částkou 21 mil. Kč. V Ústeckém kraji se mezi dokončené a proplacené zařadil např. projekt rekonstrukce gymnázia v Rumburku, který byl podpořen částkou přes 53 mil. Kč. Na účet města Jirkov pak

odešlo více než 31 milionů za úspěšně dokončenou rekonstrukci Kludského vily, ve které našla nové zázemí místní knihovna. Mezi úspěšně ukončené a proplacené projekty se zařadila také modernizace litoměřického zimního stadionu. ROP SZ tuto investiční akci podpořil částkou 201 mil. Kč. Bezmála 60 milionů pak ROP Severozápad poslal do Litvínova, kde zdárně skončila přestavba části kulturního domu Citadela pro potřeby základní umělecké školy.

Další informace o Regionálním operačním programu Severozápad na www.nuts2severozapad.cz.

